
MINISTERIO DE SALUD

REGIÓN DE COLÓN

CENTRO DE SALUD JUVENTINA ACEVEDO MONTENEGRO DE SARDINILLA

DIAGNÓSTICO LOCAL DE SALUD DEL CORREGIMIENTO DE SALAMANCA 2014

1. NOMBRE DEL ESTABLECIMIENTO: CENTRO DE SALUD JUVENTINA ACEVEDO
MONTENEGRO DE SARDINILLA

2. UBICACIÓN GEOGRÁFICA: DISTRITO DE COLON. CORREGIMIENTO DE SALAMANCA.
3. LIMITES:

NORTE: CORREGIMIENTO DE PORTOBELO
SUR: CORREGIMIENTO DE NUEVO SAN JUAN
ESTE: PROVINCIA DE PANAMÁ

OESTE: CORREGIMIENTOS DE MARÍA CHIQUITA Y BUENA VISTA.

4. LISTADO DE COMUNIDADES DEL ÁREA DE RESPONSABILIDAD:

• QUEBRADA ANCHA

• SARDINILLA

• SAN JOSÉ

• NUEVO OCÚ

• SALAMANCA

• SALAMANQUITA

• BOQUERÓN ABAJO

• BOQUERÓN ARRIBA

• SANTA LIBRADA

• SANTO DOMINGO

• VALLE DE SANTA CRUZ

• NUEVO PARAÍSO
TABLA 1

DISTRITO

Colón
Colon
Colon
Colon
Colon
Colon
Colon
Colon
Colon
Colon
Colon
Colon

CORREGIMIENTO

Salamanca
Salamanca
Salamanca
Salamanca
Salamanca
Salamanca
Salamanca
Salamanca
Salamanca
Salamanca
Salamanca
Salamanca

COMUNIDAD

Santa Librada
Boquerón Arriba
Boquerón Abajo
Salamanquita
Salamanca
Nuevo Ocú
San José
Sardinilla

Santo Domingo
Valle de Santa Cruz

Nuevo Paraíso
Quebrada Ancha

CANTIDAD
DE

HABITANTES
120
184
300
430
600
475
400
765
150
502
870
101

DISTANCIA AL CENTRO

2 horas
1 hora 30 min

1 hora
30 min
20 min
15 min
15 min
10 min

1 hora 30 min
1 hora y 30 min

1 Hora
15 min



5. TABLA 2
CORREGIMIENTO

Salamanca

Salamanca
San Juan

Salamanca
Salamanca

Salamanca

Salamanca

San Juan

INSTITUCIÓN GUBERNAMENTAL
Junta Comunal de Salamanca

Corregiduría de Salamanca
Anam

Subestación de Policía de Salamanca
Puesto de salud de Boquerón Arriba

Puesto de salud de Salamanquita

Centro de salud Juventina A Montenegro Sardinilla

Policlínica de Nuevo San Juan CSS

INSTITUCIÓN PRIVADA
Cooperativa Copesal Santa

Librada
Compañía Forwood
Cemento Panamá
Porqueriza Caisa

6. TABLA 3
ACCESIBILIDAD DE LA POBLACIÓN

COMUNIDAD

Santa Librada

Boquerón Arriba

Boquerón Abajo

Santo Domingo

Salamanquita

Salamanca

Nuevo Ocú

San José

Nuevo Paraíso

Valle de Santa Cruz
Quebrada Ancha

Sardinilla

DISTANCIA AL
CENTRO DE

SALUD
(aproximada)

120 km

100km

80km

60 km

60km

10 km

8 km

5 km

10 km

100 km
3 km

El centro está
ubicado en la
comunidad de

Sardinilla

TIEMPO DE
VIAJE

2 horas

1 hora y media

1 hora 15
minutos

1 hora

30 minutos

20 minutos

20 minutos

15 minutos

30 minutos

1 hora y media
1 5 minutos

5 minutos

MEDIO DE
TRANSPORTE

HABITUAL

Caballo o
caminando

Taxi y bus

Taxi y bus

Caballo o
caminando

Taxi y bus

Taxi y bus

Taxi y bus

Taxi y bus

Bus y taxi
Bus

Caminando

COSTO DEL
PASAJE

1 .50 en taxi y
0.80 en bus

desde
Boquerón

Arriba
1 .50 en taxi y
0.80 en bus

1 .50 taxi y bus

0.75 taxi y bus
0.50

1 .00 taxi y bus
0.60

0.75 taxi y bus
0.50

0.50 taxi y bus
0.30

2.00 taxi y bus
0.30

2.00 taxi y bus
0.30

7. INSTALACIONES DE SALUD PARA REFERENCIAS DE PACIENTES POR SURCO
Los pacientes que necesitan ser referidos a los servicios de siquiatría o sicología se refieren al Centro
de salud de Buena Vista.
Para los otros servicios si es asegurado se refiere a la Policlínica de Nuevo San Juan y si no es
asegurado se refiere directamente al CHMAG en Colón.



8. DEMOGRAFÍA: Total de población del área 4405 habitantes
TABLA 4

a) POBLACIÓN DEL ÁREA POR GRUPOS DE EDAD, % DEL TOTAL Y SEXO
GRUPO DE EDAD
MENOR DE 1 AÑO:

•MAÑOS
5-9 AÑOS

10-1 4 AÑOS
15-1 9 AÑOS
20-24 AÑOS
25-29 ANOS
30-34 ANOS

35 -39 ANOS

40-44 ANOS
45-49 AÑOS
50-54 AÑOS
55 -59 AÑOS
60-64 AÑOS
65-69 ANOS
70-74 ANOS
75-79 AÑOS
80 Y MAS
TOTAL

TOTAL
87

411
490
452
420
330
323

297

308

261
231
177
168
119
110
78
72
71

4405

%
1.97%
9.33%
11.12%
10.26%
9.53%
7.49%
7.33%
6.74%

6.99%

5.92%
5.24%
4.02%
3.81%
2.70%
2.50%
1.77%
1.63%
1.04%

MASCULINO
40
216
281
251
219
174
176

141
169

146
132
99
88
64
56
39
43
43

2377

FEMENINO
47
195
209
201
201
156
147

156

139

115
99
78
80
55
54
39
29
28

2028

TABLAS

b) DENSIDAD DE POBLACIÓN d= total de población/km2

d= 4405/194.4=22.65

COMUNIDAD O LUGAR
POBLADO

CORREGIMIENTO DE
SALAMANCA
Santa Librada

Boquerón Arriba
Boquerón Abajo
Santo Domingo
Salamanquita

Salamanca
Nuevo Ocú
San José

Nuevo Paraíso
Valle de Santa Cruz

Quebrada Ancha
Sardinilla
TOTAL

TOTAL DE POBLACIÓN

Rural

120
184
300
150
430
600
475
400
870
502
101
765
4897

Urbana

ÁREA EN
KM2

194.4

DENSIDAD DE
POBLACIÓN
NO SE PUDO

CONSEGUIR LOS KM
CUADRADOS DE

CADA COMUNIDAD A
LA FECHA DE LA

ENTREGA DE ESTE
DIAGNÓSTICO.

SE TIENE COMO
PENDIENTE PARA LA
ELABORACIÓN DEL

2015



c) MORTALIDAD

• Tasa de mortalidad general: Total de muertos en 2011/ total de población del área
13/4405x100=0.29%

• Tasa de mortalidad en menores de 1 año= Total de muertos menores de 1 año/ total de
nacidos vivos en el año por 1000. 1/47 x 100 =2.12 %

• Tasa de mortalidad materna= Defunciones maternas en el año/ total de población en edad
fértil por 100.000. Wo hubo muertes maternas este año

• Número de muertes ocurridas en los últimos cinco años:

AÑO

2014
2013
2012
2011
2010

NUMERO DE MUERTES
13

11

8

14

9

Cinco primeras causas de mortalidad en 2014 :

1. EPOC

2. INFARTO

3. HTA

4. DESCONOCIDA

5. CÁNCER

• NUMERO DE NACIMIENTOS DEL CORREGIMIENTO 47

10. DAÑOS A LA SALUD

a) DIEZ PRINCIPALES CAUSAS DE MUERTE EN LOS DOS ÚLTIMOS AÑOS

AÑO
2014

2013

CAUSA DE MUERTE
1.EPOC
2. INFARTO
3.DESCONOCIDA
4.CANCER
5.SEPTICEMIAS
6.CIRROSIS
7.MUERTE NATURAL

1. EPOC
2. INFARTO
3. SEPTICEMIAS
4. CÁNCER
5. DESCONOCIDA



b) MORBILIDAD DE LOS ÚLTIMOS CINCO AÑOS POR GRUPO DE EDAD

AÑO

2014

GRUPO ETAREO
MENOR DE 1 AÑO

1- 4 AÑOS

5-9 ANOS

10-14 AÑOS

15-1 9 AÑOS

20-59 AÑOS

60 Y MAS

CAUSA
1 . RINOFARINGITIS AGUDA
2. ENFERMEDAD INFECCIOSA

INTESTINAL
3. DERMATITIS
4. ENFERMEDAD DE CAVIDAD

BUCAL
5. DESNUTRICIÓN LEVE
1 . RINOFARINGITIS AGUDA
2. DESNUTRICIÓN LEVE
3. INFLUENZA
4. CARIES DE LA DENTINA
5. DIARREA

1- CARIES DE LA DENTINA
2- RESFRIADO COMÚN
3- FARINGOAMIGDALITIS
4- INFLUENZA
5- ANEMIA

1- CARIES DE LA DENTINA
2- FARINGOAMIGDALITIS
3- RESFRIADO COMÚN
4- DIARREA
5- IVU
1- CARIES DE LA DENTINA
2- FARINGOAMIGDALITIS
3- IVU
4- RESFRIADO COMÚN
5- PLACA DENTAL
1- CARIES DE LA DENTINA
2- IVU
3- LUMBALGIA
4- VAGINITIS
5- RESFRIADO COMÚN
1- HIPERTENSIÓN ARTERIAL
2- IVU
3- RESFRIADO COMÚN
4- FARINGOAMIGDALITIS
5- CARIES DE LA DENTINA

AÑO

2013

GRUPO ETAREO
MENOR DE 1 AÑO

1- 4
AÑOS

CAUSA
1- RINOFARINGITIS AGUDA
2- ENFERMEDAD INFECCIOSA

INTESTINAL
3- DERMATITIS
4- ENFERMEDAD DE CAVIDAD

BUCAL
5- DESNUTRICIÓN LEVE

1- RINOFARINGITIS
AGUDA

2- DESNUTRICIÓN LEVE
3- INFLUENZA



5-9 ANOS

10-14 AÑOS

15-19 ANOS

20-59 ANOS

60 Y MAS

4- CARIES DE LA
DENTINA

5- DIARREA

1- CARIES DE LA DENTINA
2- RESFRIADO COMÚN
3- FARINGOAMIGDALITIS
4- INFLUENZA
5- ANEMIA

1- CARIES DE LA DENTINA
2- FARINGOAMIGDALITIS
3- RESFRIADO COMÚN
4- DIARREA
5- IVU
1- CARIES DE LA DENTINA
2- FARINGOAMIGDALITIS
3- IVU
4- RESFRIADO COMÚN
5- PLACA DENTAL
1- CARIES DE LA DENTINA
2- IVU
3- LUMBALGIA
4- VAGINITIS
5- RESFRIADO COMÚN
1- HIPERTENSIÓN ARTERIAL
2- IVU
3- RESFRIADO COMÚN
4- FARINGOAMIGDALITIS
5- CARIES DE LA DENTINA

AÑO

2012

GRUPO ETAREO
MENOR DE 1 AÑO

2- 4
AÑOS

5-9 AÑOS

10-14 AÑOS

15-1 9 ANOS

20-59 AÑOS

CAUSA
1 . Resfriado común
2. Enfermedades infecciosas

intestinales.
3. Piodermitis
4. Desnutrición leve
5. Dermatitis.
1- RINOFARINGITIS
2- DESNUTRICIÓN LEVE
3- INFLUENZA
4- CARIES DE LA DENTINA
5- DIARREA

1- CARIES DE LA DENTINA
2- FARINGOAMIGDALITIS
3- RESFRIADO COMÚN
4- INFLUENZA
5- ANEMIA
1 . CARIES DE LA DENTINA
2. FARINGOAMIGDALITIS
3. RESFRIADO COMÚN
4. DIARREA
5. IVU
1 . CARIES DE LA DENTINA
2. RESFRIADO COMÚN
3. FARINGOAMIGDALITIS
4. INFLUENZA
5. ANEMIA

1. LUMBALGIA
2. VAGINITIS



60 Y MAS

3. IVU
4. CARIES DE LA

DENTINA
5. RESFRIADO COMÚN

1. HIPERTENSIÓN ARTERIAL
2. IVU
3. CARIES DE LA DENTINA
4. FARINGOAMIGDALITIS
5. RESFRIADO COMÚN

AÑO

2011

GRUPO ETÁREO
MENOR DE 1 AÑO

2- 4 AÑOS

5-9 AÑOS

10-14 AÑOS

15-1 9 AÑOS

20-59 AÑOS

60 Y MAS

CAUSA
1- RINOFARINGITIS

AGUDA
2- ENFERMEDADES

INFECCIOSAS
INTESTINALES

3- DERMATITIS Y
ECZEMA

4- PIODERMITIS
5- DESNUTRICIÓN

LEVE
1- RINOFARINGITIS
2- DESNUTRICIÓN

LEVE
3- INFLUENZA
4- CARIES DE LA

DENTINA
5- DIARREA

6. CARIES DE LA DENTINA
7. RESFRIADO COMÚN
8. FARINGOAMIGDALITIS
9. INFLUENZA
10. ANEMIA

6. CARIES DE LA DENTINA
7. FARINGOAMIGDALITIS
8. RESFRIADO COMÚN
9. DIARREA
10. IVU
1 . CARIES DE LA DENTINA
2. FARINGOAMIGDALITIS
3. PLACA DENTAL
4. IVU
5. RESFRIADO COMÚN
1- CARIES DE LA DENTINA
2- IVU
3- LUMBALGIA
4- VAGINITIS
5- RESFRIADO COMÚN
1- HIPERTENSIÓN ARTERIAL
2- IVU
3- RESFRIADO COMÚN
4- FARINGOAMIGDALITIS
5- CARIES DE LA DENTINA



AÑO GRUPO
ETÁREO

CAUSA

2010

MENOR
DE 1 AÑO

•MAÑOS

5-9 AÑOS

10-14
AÑOS

15-19
AÑOS

20-59
AÑOS

60 Y MAS

1. Resfriado común
2. Diarrea
3. Amigdalitis
4. Piodermitis
5. Constipación

1. Resfriado común
2. Diarrea
3. Piodermitis
4. Faringoamigdalitis
5. Amigdalitis

1. Resfriado común
2. Caries dental
3. Diarrea
4. Faringoamigdalitis
5. Amigdalitis

1. Resfriado común
2. Diarrea
3. Amigadalitis
4. Faringoamigdalitis
5. Caries dental

1. Caries dental
2. Resfriado común
3. Gastritis
4. Infección urinaria
5. Amigdalitis

1. Resfriado común
2. Diarrea
3. Infección urinaria
4. Lumbalgia
5. Caries dental
1. Resfriado común
2. Hipertensión arterial
3. Infección urinaria
4. Gastritis
5. Lumbalgia

FACTORES ECONÓMICOS Y SOCIALES

a) Tasa de desempleo: 7.9

b) Promedio de ingreso familiar

Mediana del ingreso familiar: 325.00 balboas lo cual significa que el 50% de las familias tienen ingresos de

325.00 balboas hacia abajo y el otro 50% de esta cifra hacia arriba.

c) Número de menores de 5 años, embarazadas y puérperas con algún grado de desnutrición,

(ver tabla 10)

d) Porcentaje de población asegurada. 43.4%

e) Recursos para la educación. Cuántas escuelas en la comunidad y de qué nivel, (ver tabla 11)

f) Analfabetismo mayor de 15 años: Se calcula a partir de los 10 años según el departamento

de censo y estadísticas de la Contraloría de Colón. Es de 6.17%.



TABLA 10

NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS, EMBARAZADAS Y PUÉRPERAS CON ALGÚN GRADO DE
DESNUTRICIÓN

Grupos de edad

Menor de 1 año
1-4 años

Embarazadas
Puérperas

Desnutrición
leve

M
4
10

XXX

XXX

F
2
12
4

no

moderado
M
no
no

XXX

XXX

F
no
no

no

severo
M
no
NO
XXX

XXX

F
no
NO

no

total
M
no
NO
XXX

XXX

F
no
NO

no

TABLA 11

ESTABLECIMIENTOS DE ENSEÑANZA POR NIVEL, DEPENDENCIA Y MATRÍCULA

ESCUELA
PRIMARIO
Oficial
Total
Escuela Santo Domingo
Escuela Boquerón Abajo
Escuela Boquerón Arriba
Escuela de Santa Librada
Escuela Nuevo Paraíso
Escuela Valle de Santa Cruz
Escuela Daniel Centeno Sardinilla
Escuela Aguas Claras
Escuela Santa Rosa
Escuela Salamanca
Particular
NIVEL MEDIO
Oficial
Centro educativo básico general de
Salamanca
Particular
TOTAL

NUMERO

10

1

11

MATRICULA

10
44
17
11
65
73
169
12
42
231

250

924

TABLA 12

ASOCIACIONES Y AGRUPACIONES COMUNITARIAS (OBCs), COMITÉS DE SALUD, JAAR, GREMIALES
Y SINDICALES

Denominación o tipo de grupo
Junta Administradora de acueducto rural de Nuevo

Paraíso
Junta Administradora de acueducto rural de

Salamanquita

# de miembros

6

5



Junta Administradora de acueducto rural de Valle de
Santa Cruz

Junta Administradora de acueducto rural de Boquerón
Abajo

Junta Administradora de acueducto rural de Quebrada
Ancha

Junta Administradora de acueducto rural de Boquerón
Arriba

Junta Administradora de acueducto rural de Nuevo Ocú
JAAR de San José

OMURVI Organización de mujeres viveristas de
Salamanca
APARCA

Comité católico de la Iglesia de Sardinilla
Iglesia Evangelista

Iglesia Cuadrangular de Sardinilla
Iglesia Templo de La Fe de Salamanca

Iglesia Adventista de Revolución

5

6

6

6

3
5

10

10
8
60
40
60
30



LISTA DEL PERSONAL

CENTRO DE SALUD DE SARDINILLA

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CUADRO DE RECURSOS HUMANOS ASIGNADOS AL CENTRO ACTUALIZADO AL 7 DE FEBRERO DE
2014

TABLA 18 RECURSO HUMANO DE SALUD DEL ÁREA

Nombre

1 .Amparo Estrada

2.Adriana Córdoba

3. Rodolfo Holder

4..Rubiela Soto

S.Fulvia Pineda

G.Modesta Salazarde
Díaz

7.Gilberto López

8. .Rosa Fernández

Q.Tiburcio Carrera

10 Indira Castillo

12.Vielka Martínez

13.Aneth Lam

14.. Evelyn Aguilar

1 5. Anayansi Herrera

16.. Yaritza Medina

17. Diana Gómez

Cédula

3-1 1 7-755

3-706-1338

3-88-2494

8^1 1-814

3-88-2684

9-708-28

3-96-524

3-87-841

9-141-94

3-711-2239

8-236-2641

3-716-1164

8-736-1887

3-722-1845

3-717-2046

3-107-122

Planilla

58

57

57

57

57

58

61

962

57

57

57

58

58

57

Posición

5113

19010

25241

12782

20144

20117

27374

2717

5195

30506

6609

80775

13816

28589

27103

18184

Cargo según
funciones

Auxiliar de
Registros
Médicos

Odontóloga

Técnico en
Enfermería

Estadístico de
salud II

Cocinera

Cajera

Odontólogo

Técnica en
Enfermería

Asistente de
salud

Asistente. De
Salud

Enfermera

Médico General

Asistente Dental

Secretaria

Secretaria

Técnico en
Saneamiento

ambiental

Sueldo

684.30

1,668.40

890

1124.30

652.50

851.70

3245.49

654.10

375

375

950.00

1,025.00

375

375

375

840

Inicio de
labores

15 de Julio. 2003

22 de agosto
2011

16 Agosto de
1998

1 de diciembre
1983

23 de agosto de
1996

23 de Agosto de
1996

16deOct. De
1989

1 de abril de
1978

13 de junio de
2005

6 de Junio 1994.

19 de Octubre
2009

4 de enero del
2010

4 de enero del
2010

1 de mayo 2007

Fecha de
Nacimiento.

7 de abril de 1974

7 de octubre 1979

01 /Abril/66

12deenero1966

1 5 de noviembre
1955

15deNov. De 1955

10 de julio 1957

24 de julio 1964

1 1 de Agosto de
1956

10defeb. De 1983

29deDic. De 1961

15 de Marzo de
1980

29 de septiembre de
1983

18 de abril de 1986

27 de junio 1971



Nombre

19. Marciano Urieta

18. Lie. Julio Morales

20. Iris Castillo

21 .Noel Navas

22. Juan Aizpurúa

Cédula

3-113-553

8-750-725

8-735-1041

8-225-880

Planilla

58

57

58

57

Posición

27167

80333

27155

29044

Cargo según
funciones

Inspector de
Control de
Vectores

Trabajador
Social

Médico General

Técnico de
Enfermería

Asistente de
Farmacia

Sueldo

850

1660

825

Inicio de
labores

1 de Octubre
2007

21 de abril 201 1

8 de mayo 2001

Fecha de
Nacimiento.

1 deDicde1972

18 de septiembre
1981

1 1 de marzo de
1980


